
1  

 
 
 
 
 
 
 
 

Istituto Comprensivo Statale “Alto Casertano” 
ROCCAMONFINA-ROCCAD’EVANDRO-CONCA DELLA CAMPANIA-GALLUCCIO- 

SAN PIETRO INFINE-TORA E PICCILLI 
Via S. Lucia,10 - 81035- ROCCAMONFINA (CE) - Tel. 0823/677280 

ceic8be00b@istruzione.it - ceic8be00b@pec.istruzione.it - http://www.icaltocasertano.it 
Codice meccanografico CEIC8BE00B - Codice Fiscale 95022400618 

 
 

Roccamonfina, lì 29/04/2022 

 

 

Ai Docenti somministratori - classi II e V della scuola primaria  

 

Alle responsabili di plesso della scuola primaria 

Alle referenti scuola primaria 

Al referente INVALSI prof.ssa Valeria Santantonio 

Al personale ATA 

Albo 

Al Sito Web 

 

 
Oggetto: Disposizioni organizzative per la Rilevazione degli Apprendimenti INVALSI – 
SNV    2021/22- Scuola Primaria. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Vista la Normativa vigente in materia; 
Considerate le Indicazione dell’Invalsi relative alla Rilevazione degli Apprendimenti – SNV 2022  
nelle classi II e V della scuola primaria; 
Al fine di attuare la rilevazione degli apprendimenti prevista dall’INVALSI per i giorni 5 , 6 e 9 
Maggio 2022, relativamente alle classi II e V della Scuola Primaria; 

 
DISPONE 

 
la seguente organizzazione per la somministrazione delle prove INVALSI di Inglese, Italiano  e 

Matematica. 

 
I docenti somministratori delle classi II e V sono tenuti a leggere con attenzione il manuale del 

somministratore e il protocollo di somministrazione e ad attenersi scrupolosamente alle indicazioni in 

essi contenute. 

 
Le prove INVALSI 2022 per le classi II e V della scuola primaria sono strutturate secondo un disegno 

organizzativo analogo a quello adottato negli anni precedenti all’emergenza sanitaria da Covid 19, 

osservando, tuttavia, le opportune norme di prevenzione. 

 
• Nella fase di etichettatura, distribuzione e ritiro dei fascicoli è consigliato l’uso di guanti di 

protezione. 

 
Indicazioni per lo svolgimento delle prove 

I.C. ALTO CASERTANO
C.F. 95022400618 C.M. CEIC8BE00B
A3FD5BE - Uffici di Segreteria

Prot. 0004355/U del 29/04/2022 11:47

mailto:ceic856003@istruzione.it
mailto:ceic8be00b@pec.istruzione.it
http://www.icaltocasertano.edu.it/


2  

Per ogni prova sono state predisposte cinque versioni differenti (Fascicolo 1, Fascicolo 2, 

Fascicolo 3, Fascicolo 4, Fascicolo 5) composte dalle stesse domande ma poste in ordine 

diverso e/o con le opzioni di risposta distribuite in modo differente. La versione della prova è 

riportata sulla copertina.  

Prestare la massima attenzione nel momento della distribuzione delle prove affinché studenti 

che occupano posti vicini non abbiano la stessa tipologia di fascicolo. 

Se in seguito alla distribuzione dei fascicoli etichettati ci si rende conto che due studenti vicini 

(con banchi affiancati oppure posti immediatamente davanti o dietro) hanno la stessa versione 

della prova (ad esempio hanno entrambi il fascicolo 3), è opportuno effettuare un 

cambiamento dei posti. 

 

• I fascicoli devono essere consegnati a ciascun allievo avendo cura di controllare che il codice 

riportato sull’etichetta apposta sulla copertina corrisponda al codice e al nominativo 

riportato nell’elenco studenti.   Tale operazione è oltremodo importante per garantire la 

correttezza della raccolta dei dati e delle successive analisi. 

 

• Terminata la distribuzione dei fascicoli comunicare agli allievi di aprire la prova alla 
pagina delle istruzioni e leggerle a voce alta. Assicurarsi che tutti abbiano capito e che 
rispondano alla domanda di esempio. Questa fase preliminare (distribuzione del 
materiale e lettura delle consegne) non dovrebbe durare più di 10 – 15 minuti. Scrivere 
alla lavagna l’ora di inizio e di fine della prova.  

 

• Al termine della prova i fascicoli (compilati e non) devono essere     raccolti e disposti 
nell’ordine dell’Elenco Studenti. 

Modalità di svolgimento delle prove 

• L’Istituto NON ha CLASSI CAMPIONE. 

• Gli alunni stranieri partecipano alle prove con le stesse modalità degli altri alunni. 

• Se un alunno, per problemi di salute, non porta a termine la prova, si annota sulla copertina il 

motivo per cui ha interrotto la compilazione. 

• Se un alunno arriva in ritardo, ma prima che la somministrazione abbia inizio, può essere 

ammesso alla prova. NON possono essere ammessi gli allievi che arrivano a prova iniziata. 

• Se un alunno è assente, va registrato sul modulo web per l’inserimento delle risposte e il 

relativo fascicolo regolarmente etichettato va messo da parte. 

 

 

  



3  

 

 

 

 

Tabella 2 : Calendario delle prove 

DATA 5 maggio 2022 
 

6 maggio 2022 9 maggio 2022 

PROVA INGLESE ITALIANO MATEMATICA 
CLASSI V II V II V 
ORARIO 9,00-10,00 reading 9,00-10,15  9,00-10,15  

10,00-10,15 pausa  10,15-12,30  10,15-12,30 
10,15-11,15 
listening 

    

I tempi indicati sono comprensivi delle o perazioni preliminari e successive allo svolgimento della 

prova.  

• Al termine della somministrazione, il Docente somministratore si accerta di avere 

ritirato tutti i fascicoli e li consegna al Dirigente scolastico (o a un suo delegato) 

per la loro custodia in un luogo sicuro. 

• Il docente somministratore comunica alla segreteria scolastica l’avvenuto 

svolgimento della prova o l’eventuale mancato svolgimento della stessa con la 

motivazione.  

 

Tabella 3: Somministratori delle prove  

DATA 5 maggio 2022 
 

6 maggio 2022 9 maggio 2022 

PROVA INGLESE ITALIANO MATEMATICA 
CLASSI V II V II V 
Roccamonfina 
centro 

VILLUCCI L. SALVI L. CUNTO S. SALVI L. BUONAMANO 
F. 

Fontanafredda IANNOTTA 
M.A. 

MIGNANELLI C. ANDREOLI O. MIGNANELLI C. PERRINO E. 

San Clemente GENTILE G. 
MIGNACCA T. 

FORTE R. MIGNACCA E. FORTE R. MIGNACCA E. 

Conca della C. ALBANO A. MANGANELLO D’ANGELO ADDESSO I. SANTORO C. 

Tora e Piccilli DI LEVA R.  DI LEVA R.  DI LEVA R. 

 



4  

Campolongo GRASSI R. CAPRARO A. FASCIONE A. CAPRARO A. GRASSI R. 

Casamarina MARANO A. COTURNI P. CAPOCCI A. CRUDALE C. MASI G. 

Peccecolli  
sez. A 

D’ERRICO D. DI FRUSCIA A. VOLPE B. VITALE G. TEOLI P. 

Peccecolli  
sez. B 

 PERRETTA R.  DI FRUSCIA A.  

San Pietro I. D’ETTORRE G. RUGGIERO F. TEOLI P. D’AMBROSIO C. RUGGIERO F. 

 

Correzione delle prove e inserimento delle risposte sul modulo on line 

• La correzione delle prove avrà luogo il pomeriggio di ciascun giorno di prova.  

• L’inserimento sul modulo on line  dei risultati delle prove verrà effettuato sulla 

base del calendario stabilito, nel rispetto delle disposizioni previste per la 

regione Campania.  

• Nei giorni precedenti alle somministrazioni sarà conferito l’incarico per l’inserimento delle 

risposte fornite dagli studenti. 

• Sarà cura della segreteria scolastica inviare via e-mail il link per procedere a tale adempimento.  

 

 

Tabella 4: addetti all’inserimento delle risposte sui moduli web 

 Classe V II V II V 
Roccamonfina 
centro 

VILLUCCI L. SALVI L. CUNTO S. SALVI L. BUONAMANO 
F. 

Fontanafredda IANNOTTA 
M.A. 

MIGNANELLI C. ANDREOLI O. MIGNANELLI C. PERRINO E. 

San Clemente GENTILE G. 
MIGNACCA T. 

FORTE R. MIGNACCA E. FORTE R. MIGNACCA E. 

Conca della C. ALBANO A. MANGANELLO D’ANGELO ADDESSO I. SANTORO C. 

Tora e Piccilli DI LEVA R.  DI LEVA R.  DI LEVA R. 

Campolongo GRASSI R. DI FRUSCIA A. FASCIONE A, DI FRUSCIA A. GRASSI R. 

Casamarina VENDITTELLI 
A. 

COTURNI P. CAPOCCI A. VENDITTELLI 
A. 

TEOLI P. 

Peccecolli  
sez. A 

DI FRUSCIA A. DI FRUSCIA A. VOLPE B. DI FRUSCIA A. VOLPE B. 

Peccecolli  
sez. B 

 PERRETTA R.  PERRETTA R.  

San Pietro I. D’ETTORRE G. RUGGIERO F. TEOLI P. D’ETTORRE G. RUGGIERO F. 

 

I docenti somministratori sono convocati nei giorni 5, 6 e 9 Maggio p.v. alle ore 8.00 

negli Uffici di Segreteria per l’apertura dei plichi, le operazioni preliminari e la 

consegna dei materiali e dei Fascicoli per l’effettuazione delle prove suddette. 

Il giorno 5 maggio i docenti somministratori della prova di INGLESE delle classi quinte 

sono invitati a presentarsi muniti di una chiavetta USB per la consegna del sound file 

relativo alla prova di INGLESE LISTENING. 

Si forniscono in Allegato:  

- Manuale per il somministratore PROVE INVALSI 2022 II e V primaria 



5  

- Protocollo di somministrazione Rilevazioni nazionali 2022 

-  Manuale inserimento risposte prove cartacee primaria 2022 

 

Si ringrazia per la consueta collaborazione. 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
      Prof.ssa Reginia Assunta DI ZAZZO 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 


